& LITORALPRESS

Fecha:
Medio:
Supl.

Tipo:

Titulo:

07-01-2026

Las Ultimas Noticias
. Las Ultimas Noticias
Noticia general

Ranking: los colegios publicos con mejor puntaje en la PAES

Pag.: 19
Cm2: 602,7
VPE: $3.314.095

Tiraje:
Lectoria:
Favorabilidad:

91.144
224.906

['INo Definida

"“Es triste ver desaparecer a los liceos emblematicos de los establecimientos destacados”, lamenta experta

Ranking: los colegios publicos con
mejor puntaje en la PAES

PAES 2026: establecimientos ptblicos con mejores resultados

Datos duros: liceos
tradicionales han caido
estrepitosamente en la
altima década.

Oscar VALENZUELA

Augusto D’Halmar, de Nufioa- asoma en-

tre los 100 colegios con mejor puntaje
promedio en la reciente PAES. Asi lo muestra
la informacidn que recopilé Ernesto Laval, in-
geniero civil y PhD en educacién, quien analiza
los resultados de la prueba a partir de la base
de datos abiertos del Demre (elaval.github.io/
PAES-2026, https://acortarlink/Dga9RP)

Tomando sdélo los establecimientos muni-
cipales y de servicios Iocales de educacion
piiblica (SLEP), se confirma que varios liceos
tradicionales figuran bastante abajo en el lis-
tado. Por ejemplo, el Instituto Macional, que en
2015 estaba en el lugar 40, hoy se encuentra
en la posicién 353; el Liceo Carmela Carvajal,
de Providencia, hace una década se encontra-
ba en el puesto 86 y ahora estd en el 349.

“Cada afio es mds triste ver desaparecer
a los liceos emblemdticos -y a la educacién
publica en general- de la lista de estableci-
mientos destacados”, opina Susana Claro,
académica Escuela de Gobierno UC, cofunda-
dora de Ensefa Chile y master en Educacion
de la Universidad de Harvard.

Lo més grave es que perdemos mucho
més que unos puntos en la PAES. Se pierde
talento que deja de desarrollarse, miradas
diversas que dejan de participar de espacios
mds exigentes académicamente, oportunida-
des que dejan de estar accesibles. Tiene un
grave impacto en el desarrollo y la equidad
del pais”, lamenta.

“Creo que debemos dejar de creer que
cualquiera puede administrar o liderar un
colegio exitosamente. Muchos no lo logran
y seria bueno explorar la idea de transferir
escuelas que no funcionan bien a sostene-
dores que ya han probado administrar hien,
entregandole las atribuciones necesarias para
generar un cambio. En vez de eso, vamos a
transferir escuelas que funcionan bien -como
el liceo de Nufioa gue salid entre los 100 me-
jores puntajes- a un SLEP que estd en proceso
de aprendizaje. Creo que es una mala idea ex-
perimentar con lo poco que si funciona bien,
en vez de partir al revés”, advierte.

Una idea generalizada es que mu-
chos apoderados son muy buenos
para reclamar y los directores temen
tomar medidas.

“Creo que es muy importante entregar
mds atribuciones a directores y directoras.
Hoy estan atados de manos para muchas co-
sas. Como dices, estdn temerosos. Decia un
escritor americano, Frederick Hess, que los
directores terminan actuando como atrapados
en una jaula por miedo a cometer un error.
Los directores no tienen tiempo para enten-
der las sutilezas de tantas regulaciones, que
son muchas y muy sofocantes, y asi dejan de
reaccionar oportunamente a los problemas, se
congela también la innovacién y el mundoe nos
cae encima con toda su complejidad y nuevos
desafios sin adaptarnos”.

Soﬂn un establecimiento ptblico -el liceo

Establecimiento

Liceo Augusto D' Halmar

Liceo Bicentenario de Temuco

Liceo Republica de Siria

Liceo Bicentenario Sta Maria-Las Condes
Colegio San José

Liceo Nacional de Maipt

Colegio Leonardo Da Vinci de Las Condes
Liceo Municipalizade Amanda Labarca
Colegio San Francisco del Alba

Liceo Bicentenario Carmela Silva Donaso
Liceo Bicentenario Polivalente San Nicolds
Liceo Juan Pablo Il de Las Condes

Liceo José Victorino Lastarria

Liceo Bicentenario Chacabuco

Liceo Carmela Carvajal de Prat

Liceo Instituto Nacional

Liceo Lenka Franulic

Liceo Bicentenario Diego Portales

Liceo Bicentenario San Pedro Puente Alto
Liceo Bicentenario Siman Bolivar

Liceo Bicentenario de Coronel

Liceo Bicentenario de Nifas de Maipa
Liceo Bicentenario Ma. Soledad Meléndez
Colegio San Francisco Técnico Profesional
Liceo Bicentenario Zapallar de Curico
Escuela Artistica Armando Dufey Blanc
Liceo Municipal Oscar Castro Zuniga
Liceo Bicent. Sta. Teresa de Los Andes
Liceo Bicentenario Oriente de Talca
Colegio Bicentenario de Musica J.S. Bach
Liceo Bicentenario Mario Bertero Cevasco
Liceo Bicentenario TP Mary Graham

Liceo Bicentenario Araucania

Liceo Bicentenario Donald Mc-Intyre
Liceo Galvarino Riveros Cardenas

Liceo Juan Bautista Contardi

Liceo José Toribio Medina

Liceo Bicentenario Maritimo de Valparaiso
Liceo N°7 de Providencia Luisa Saavedra
Liceo Andrés Bello

Liceo de Cultura y Difusian Artistica Chiloé
Liceo de Musica de Copiapé Hugo Garrido
Liceo Bicentenario Augusto Santelices
Liceo Abate Molina

Liceo Bicentenario Padre Alberto Hurtado
Liceo Bicentenario de Vallenar

Escuela Basica Juan Pablo Duarte

Liceo Enrique Ballacey Cottereau

Liceo Nacional Bicentenario de Excelencia
Liceo Javiera Canera

Liceo Polivalente Arturo Alessandri P.
Liceo Bicentenario de Excelencia Altamira
Liceo José de La Cruz Miranda

Escuela Basica Santa Teresa del Carmelo
Liceo S.S Juan Pablo Il

Liceo Bicentenario Los Angeles

Liceo Bicentenario de Excelencia A. Prat
Liceo Alonso de Ercilla y Zufiga

Liceo Republica de Grecia

Colegio Antartica Chilena

l
]

Comuna

Nurioa
Temuco
Nufica
Las Condes
Mariquina
Maipa
Las Condes
Vitacura
Las Condes
Nufoa
San Nicolds
Las Condes
Frovidencia
Colina
Providencia
Santiago
Nunoa
Calama
Puente Alto
Las Condes
Coronel
Maipa
Talagante
Las Condes
Curico
Temuco
Rancagua
Colina
Talca
Valdivia
Isla de Maipo
Villa Alemana
Villarrica
Cabo de Hornos
Castro
Punta Arenas
Nufioa
Valparaiso
Providencia
San Miguel
Castro
Coplapd
Licantén
Talca
Loncoche
Vallenar
Providencia
Angol
San Bernardo
Santiago
Providencia
Panguipulli
Canete
Colina
Alto Hospicio
Los Angeles
Ninhue
Ercilla
Talagante
Vitacura

Dependencia

Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Servicio local
Servicio local
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Servicio local
Servicio local
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Municipal
Servicio local
Servicio local
Servicio local
Municipal
Servicio local
Municipal
Servicio local
Servicio local
Servicio local
Municipal
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Servicio local
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

Promedio

PAES

8105
7529
7486
7449
740
7333
7282
7179
7114
7099
7093
7059
7037
7035
702
700,7
6972
695,7
6926
691
690
6886
686,6
686,5
684
6790
6774
6731
6693
666,7
6597
6572
6555
655
6508
6503
6491
646
6451
644,25
642,5
6418
6409
6391
6385
6385
637
635
6348
6333
6327
6326
6319
6319
6316
631
630,2
6297
628
6269

Estudiantes que
rindieron la PAES

146
70
133
50
2
226
3
101
58
88
234
47
267
169
248
392
62
35
82
62
80
128
118
106
153
64
334
178

Puntaje promedio PAES toma en cuenta las pruebas obligatorias de Competencia Lectora y Matemdticas M1.
El ranking general toma en cuenta 3.288 establecimientos, incluyendo municipales, servicios locales, particulares subvencio-

nados y privados

Fuente: Ernesto Laval (@elaval) basado en datos oficiales abiertos del Demre admisién 2026.

Posicion en
ranking general

65
179
190
208
22
245
257
288
in
324
326
338
343
345
349
353
372
375
382
39
399
407
412
413
424
453
462
487
5N
527
588
606
621
628
666
667
683
716
725
730
749
756
765
784
791
792
817
830
831
855
864
865
876
877
880
887
897
903
923
929

www.litoralpress.cl



