

Fecha: 07-01-2026  
 Medio: Las Últimas Noticias  
 Supl.: Las Últimas Noticias  
 Tipo: Noticia general  
 Título: Ranking: los colegios públicos con mejor puntaje en la PAES

Pág. : 19  
 Cm2: 602,7  
 VPE: \$ 3.314.095

Tiraje: 91.144  
 Lectoría: 224.906  
 Favorabilidad:  No Definida

"Es triste ver desaparecer a los liceos emblemáticos de los establecimientos destacados", lamenta experta

# Ranking: los colegios públicos con mejor puntaje en la PAES

**Datos duros: liceos tradicionales han caído estrepitosamente en la última década.**

**OSCAR VALENZUELA**

Sólo un establecimiento público -el liceo Augusto D'Halmar, de Ñuñoa- asoma entre los 100 colegios con mejor puntaje promedio en la reciente PAES. Así lo muestra la información que recopiló Ernesto Laval, ingeniero civil y PhD en educación, quien analiza los resultados de la prueba a partir de la base de datos abiertos del Demre ([elaval.github.io/PAES-2026](https://elaval.github.io/PAES-2026), <https://acortar.link/Dga9RP>)

Tomando sólo los establecimientos municipales y de servicios locales de educación pública (SLEP), se confirma que varios liceos tradicionales figuran bastante abajo en el listado. Por ejemplo, el Instituto Nacional, que en 2015 estaba en el lugar 40, hoy se encuentra en la posición 353; el Liceo Carmela Carvajal, de Providencia, hace una década se encontraba en el puesto 86 y ahora está en el 349.

"Cada año es más triste ver desaparecer a los liceos emblemáticos -y a la educación pública en general- de la lista de establecimientos destacados", opina Susana Claro, académica Escuela de Gobierno UC, cofundadora de Enseña Chile y máster en Educación de la Universidad de Harvard.

"Lo más grave es que perdemos mucho más que unos puntos en la PAES. Se pierde talento que deja de desarrollarse, miradas diversas que dejan de participar de espacios más exigentes académicamente, oportunidades que dejan de estar accesibles. Tiene un grave impacto en el desarrollo y la equidad del país", lamenta.

"Creo que debemos dejar de creer que cualquiera puede administrar o liderar un colegio exitosamente. Muchos no lo logran y sería bueno explorar la idea de transferir escuelas que no funcionan bien a sostenedores que ya han probado administrar bien, entregándole las atribuciones necesarias para generar un cambio. En vez de eso, vamos a transferir escuelas que funcionan bien -como el liceo de Ñuñoa que salió entre los 100 mejores puntajes- a un SLEP que está en proceso de aprendizaje. Creo que es una mala idea experimentar con lo poco que sí funciona bien, en vez de partir al revés", advierte.

**Una idea generalizada es que muchos apoderados son muy buenos para reclamar y los directores temen tomar medidas.**

"Creo que es muy importante entregar más atribuciones a directores y directoras. Hoy están atados de manos para muchas cosas. Como dices, están temerosos. Decía un escritor americano, Frederick Hess, que los directores terminan actuando como atrapados en una jaula por miedo a cometer un error. Los directores no tienen tiempo para entender las sutilezas de tantas regulaciones, que son muchas y muy sofocantes, y así dejan de reaccionar oportunamente a los problemas, se congela también la innovación y el mundo nos cae encima con toda su complejidad y nuevos desafíos sin adaptarnos".

**PAES 2026: establecimientos públicos con mejores resultados**

Establecimiento	Comuna	Dependencia	Promedio PAES	Estudiantes que rindieron la PAES	Posición en ranking general
Liceo Augusto D'Halmar	Ñuñoa	Municipal	810,5	146	65
Liceo Bicentenario de Temuco	Temuco	Municipal	752,9	70	179
Liceo República de Siria	Ñuñoa	Municipal	748,6	133	190
Liceo Bicentenario Sta María-Las Condes	Las Condes	Municipal	744,9	50	208
Colegio San José	Mariquina	Servicio local	740	2	221
Liceo Nacional de Maipú	Maipú	Servicio local	733,3	226	245
Colegio Leonardo Da Vinci de Las Condes	Las Condes	Municipal	728,2	31	257
Liceo Municipalizado Amanda Labarca	Vitacura	Municipal	717,9	101	288
Colegio San Francisco del Alba	Las Condes	Municipal	711,4	58	311
Liceo Bicentenario Carmela Silva Donoso	Ñuñoa	Municipal	709,9	88	324
Liceo Bicentenario Polivalente San Nicolás	San Nicolás	Municipal	709,3	234	326
Liceo Juan Pablo II de Las Condes	Las Condes	Municipal	705,9	47	338
Liceo José Victorino Lastarria	Providencia	Municipal	703,7	267	343
Liceo Bicentenario Chacabuco	Colina	Municipal	703,5	169	345
Liceo Carmela Carvajal de Prat	Providencia	Municipal	702	248	349
Liceo Instituto Nacional	Santiago	Municipal	700,7	392	353
Liceo Lenka Franulic	Ñuñoa	Municipal	697,2	62	372
Liceo Bicentenario Diego Portales	Calama	Servicio local	695,7	35	375
Liceo Bicentenario San Pedro Puente Alto	Puente Alto	Municipal	692,6	82	382
Liceo Bicentenario Simón Bolívar	Las Condes	Municipal	691	62	391
Liceo Bicentenario de Coronel	Coronel	Servicio local	690	80	399
Liceo Bicentenario de Niñas de Maipú	Maipú	Servicio local	688,6	128	407
Liceo Bicentenario Ma. Soledad Meléndez	Talagante	Municipal	686,6	118	412
Colegio San Francisco Técnico Profesional	Las Condes	Municipal	686,5	106	413
Liceo Bicentenario Zapallar de Curicó	Curicó	Municipal	684	153	424
Escuela Artística Armando Dufey Blanc	Temuco	Municipal	679,0	64	453
Liceo Municipal Oscar Castro Zúñiga	Rancagua	Municipal	677,4	334	462
Liceo Bicentenario Sta. Teresa de Los Andes	Colina	Municipal	673,1	178	487
Liceo Bicentenario Oriente de Talca	Talca	Municipal	669,3	58	511
Colegio Bicentenario de Música J.S. Bach	Valdivia	Servicio local	666,7	35	527
Liceo Bicentenario Mario Bertero Cevallos	Isla de Maipo	Municipal	659,7	63	588
Liceo Bicentenario TP Mary Graham	Villa Alemana	Municipal	657,2	100	606
Liceo Bicentenario Araucanía	Villarrica	Municipal	655,5	101	621
Liceo Bicentenario Donald Mc-Intyre	Cabo de Hornos	Servicio local	655	11	628
Liceo Galvarino Riveros Cárdenas	Castro	Servicio local	650,8	152	666
Liceo Juan Bautista Contardi	Punta Arenas	Servicio local	650,3	98	667
Liceo José Toribio Medina	Ñuñoa	Municipal	649,1	235	683
Liceo Bicentenario Marítimo de Valparaíso	Valparaíso	Servicio local	646	76	716
Liceo N°7 de Providencia Luisa Saavedra	Providencia	Municipal	645,1	176	725
Liceo Andrés Bello	San Miguel	Servicio local	644,25	102	730
Liceo de Cultura y Difusión Artística Chiloé	Castro	Servicio local	642,5	26	749
Liceo de Música de Copiapó Hugo Garrido	Copiapó	Servicio local	641,8	71	756
Liceo Bicentenario Augusto Santelices	Licantén	Municipal	640,9	53	765
Liceo Abate Molina	Talca	Municipal	639,1	397	784
Liceo Bicentenario Padre Alberto Hurtado	Loncoche	Municipal	638,5	116	791
Liceo Bicentenario de Vallenar	Vallenar	Servicio local	638,5	76	792
Escuela Básica Juan Pablo Duarte	Providencia	Municipal	637	56	817
Liceo Enrique Ballacey Cotterau	Angol	Municipal	635	176	830
Liceo Nacional Bicentenario de Excelencia	San Bernardo	Servicio local	634,8	66	831
Liceo Javiera Carrera	Santiago	Municipal	633,3	523	855
Liceo Polivalente Arturo Alessandri P.	Providencia	Municipal	632,7	167	864
Liceo Bicentenario de Excelencia Altamira	Panguipulli	Servicio local	632,6	112	865
Liceo José de La Cruz Miranda	Cafete	Municipal	631,9	154	876
Escuela Básica Santa Teresa del Carmelo	Colina	Municipal	631,9	46	877
Liceo S.S Juan Pablo II	Alto Hospicio	Servicio local	631,6	115	880
Liceo Bicentenario Los Ángeles	Los Ángeles	Municipal	631	221	887
Liceo Bicentenario de Excelencia A. Prat	Ninhué	Municipal	630,2	22	897
Liceo Alonso de Ercilla y Zúñiga	Ercilla	Municipal	629,7	5	903
Liceo República de Grecia	Talagante	Municipal	628	64	923
Colegio Antártica Chilena	Vitacura	Municipal	626,9	95	929

Puntaje promedio PAES toma en cuenta las pruebas obligatorias de Competencia Lectora y Matemáticas M1. El ranking general toma en cuenta 3.288 establecimientos, incluyendo municipales, servicios locales, particulares subvencionados y privados

Fuente: Ernesto Laval (@elaval) basado en datos oficiales abiertos del Demre admisión 2026.